
Ceará , 06 de Setembro dc 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV I N° 3541 

, inc. I; Lei Complementar n° 01/2007, em seu art. 65, incisos III e IV, 
arts. 71, 72 e 73; e Lei n.° 2.365/2008, em seu art. 37, em 
conformidade com o quadro discriminativo abaixo no valor de RS 
11.128,94 (onze mil, cento e vinte e oito reais e noventa e quatro 
centavos), observando a integralidade e paridade, dos vencimentos e 
reajuste anual, a ser iniciada na data da publicação deste Ato de 
Aposentadoria: 

CALCULO DOS PROVENTOS 

DESCRIÇÃO VALOR 
Vencimento Base RS 4.096.54 
Carga horária suplenxntar 05 4.096.54 
Sexta Parte KS 68276 
Gratilicaçho Incentivo Proóssional 15% RS 1.228,96 
Quinquénio 25% RS 1.024.14 
TOTAL DOS PROVENTOS R$ 11.128,94 

Este Ato Concessivo de Aposentadoria REVOGA o Ato Concessivo 
de Aposentadoria de n. °  19.08.003/2024 de 19 de agosto de 2024. 

Quixadá — CE, 29 de agosto de 2024. 

RICARDO JOSÉ ARA L'JO ML VEIRA 

Prcreito Municipal de Quixadá-CE 
RAFAEL DA ROCHA A I'ELIAO 

Superintctdcnlc do IPMQ 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:EF902A2F 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
JULGAMENTO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR N° 002/2020 

JULGAMENTO 

Processo Administrativo Disciplinar n° 002/2020 

Indiciado(a): Eristeu Machado da Pontes Netto 
Portaria: 27.04.001/2020 

Considerando o que consta no Processo Administrativo Disciplinar n" 
002/2020, instaurado pela Portaria n" 27.04.001/2020. 

Considerando que esta autoridade julgadora poderá utilizar-se da 
motivação por referência (per relationem), sendo compatível com o 
que dispõe o Art. 93, inciso IX, da Constituição da República 
(precedentes do STF e STJ). 

Acolho o Parecer Jurídico n° 27.02.001/2024 e adoto seus 
fundamentos para reconhecer a PRESCRIÇÃO INTERCORRENTE e 
decretar a EXTINÇÃO DA PUNIBILIDADE, referente ao Processo 
Administrativo Disciplinar n° 002/2020, instaurado em face do 
servidor ERISTEU MACHADO DA PONTES NETTO para apuração 
de transgressão associada ao exercício do cargo, capitulada nos arts. 
124 e 125, da Lei Complementar n° 001, de 23 de novembro de 2007 
(Regime Jurídico dos Servidores Municipais de Quixadá). 

Cumpridas as diligências, determino o ARQUIVAMENTO do 
Processo Administrativo Disciplinar em apreço, após as devidas 
formalidades legais. 

Quixadá, 04 dc setembro dc 2024. 

JULIANA ROCHA CARNEIRO NICOLAU 
Secretária de Administração 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:C4CD8702 

SECRETARIA DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Prefeitura Municipal de Quixadá. O Fundo Municipal de Saúde, 
através do seu Pregoeiro, toma público que realizará as 09:00, do dia 
18 de setembro de 2024, no endereço eletrônico 

https://compras.m2ateenologia.com.br/, PREGÃO n° 004/2024-PERP. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais elétricos e de construção para o bom funcionamento e 
manutenção das diversas Secretarias do Município de Quixadá-Ce. O 
edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://quixada.ce.gov.br/. 
Informações no endereço: Tray. José Jorge, s/n, Campo Velho. 

JO Yr1aV~£~1IVA JUNIOR - 
~é~ro

3
A  ̂ ` 

~' ~G p 

X'd 
mi 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código ldentificador:7C54250F 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADESÃO PROCESSO 

CARONA N°0409.01/2024 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do município de QUIXERÉ-CE 
faz publicar o extrato resumido do processo de adesão á ata de registro 
de preços a seguir: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: ADESÃO .A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 030%2024, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 
026/2024 

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAÔ DO MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO -
MARANHÃO 

OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
030/2024, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRONICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2024, CUJO OBJETO É O 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO 
E EDUCACIONAL BRINCAR INCLUSIVO PARA 
ATENDIMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
BERNARDO - MA, PARA A AQUISIÇÃO DE PARQUE 
INFANTIL PROJETADO EM CONFORMIDADE COM LIVRO 
DESTINADOS AO CEI - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
AS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE QUIXERE-
CE 

FORNECEDOR (ES): 

EMPRESAS CNPJ N'ICPF N" VALOR GLOBAL DA ADESÃO 

J A SN EGOCIOS  LTDA 44.302. 14710001.01 
RS 349,742,40 Itrezentos e quarenta e 
nove mil setecentos e quarenta e dois 
mais e quarenta centavos) 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 14.133/2021 de 01 de abril de 
2021 e no Decreto n°11.162 de 31 demarco de 2023. 

Quixeré-Ce, 04 de setembro de 2024. 

MARIA ELENEIDE FERNANDES DE BRITO 
Secretária Educação 

Publicado por: 
Lucian de Santiago Gomes 

Código ldentilicador:7031D606 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS 

A SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE do 
município de Quixeré, tomam público o Extratos dos Instrumentos 
Contratuais n° 0309.04/2024e 0309.05/2024, resultante do PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 0023/2024: 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 66 



Ceará, 10 de Setembro de 2024 • Diário Oficial dos Mun 

~ 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ-CE, Ricardo José Araújo 
Silveira, no uso das atribuições legais a que lhe conferem o Capítulo 
II — DOS ATOS MUNICIPAIS, Art. 89 - Inciso 11 alínea c) da Lei 
Orgânica do Município de Quixadá da Lei Orgânica do Município dc 
Quixadá 

RESOLVE: 

Exonerar o (a) Senhor (a) EMANUELA LEMOS DA SILVA, do 
cargo em comissão de GERENTE DO NUCLEO DE EXERCICIO 
ORÇAMENTARIO E FINANÇAS, simbologia DNS-5, vinculado à 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANCAS, a partir 
desta data. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá — Ceará, 30 de Agosto de 
2024. 

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador.5886525F 

SECRETARIA DE SALDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Prefeitura Municipal de Quixadá. O Fundo Municipal da Saúde, 
através da sua Pregoeira, torna público que realizará às 10:00, do dia 
25 de setembro de 2024, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO N° 10.003/2024 -
PE. Objeto: Contratação de serviços especializados a serem prestados 
no auxilio dos programas do Ministério da Saúde com vistas na 
melhoria e facilitação as ferramentas de trabalho do novo 
financiamento da atenção primária de responsabilidade da Secretaria 
Município de Saúde de Quixadá/CE. O edital e seus anexos, poderão 
ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://quixada.ce.gov.br'. 
Informações no endereço: Travessa Jorge Jorge Matias, s/n, Bairro 
Campo Velho. Quixadá/CE. 

IIISADORA MAR/A PAIXÃO SILVA 
Pregoeira 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:766B6C5D 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PE N" 

2024.08.16.1 

Aviso de Homolo¢acãO E ADJUDICACÃO. Pregão Eletrônico n° 
2024.08.16.1. Objeto: Aquisição de equipamentos e mobiliários 
diversos, destinados ao atendimento das necessidades do Hospital 
Municipal, por intermédio da Secretaria de Saúde do Município de 
Quixelô/CE, conforme especificações apresentadas no Edital. 
Licitante Vencedor: o licitante PROHOSPITAL COMERCIO 
HOLANDA LTDA inscrito no CNPJ n° 09.485.574/0001-71 
classificada no LOTE 01: CAMA HOSPITALAR, no valor global de 
R$ 47.380,00 (quarenta e sete mil trezentos e oitenta reais) e LOTE 
02: BERÇOS, no valor global de R$ 7.782,00 (sete mil setecentos e 
oitenta e dois reais), de conformidade com os Preços constantes na 
Ata da Sessão junto aos autos. Homologo e Adjudico a presente 
Licitação na forma da Lei n° 14.133/21 — Ana Larissa Carvalho de 
Oliveira - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de 
Saúde.Data da Homologaeão: 09 de Setembro de 2024. 

l 

~ 
Q 

~ o Ceará ANO XVI N°3543 

Publicado por: 
Francisca Raquel de Oliveira 

Código Identificador:040BDBFC 

BINETE DO PREFEITO 
PUBL.T AO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA 

PUBLCAÇÃO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ, CNPJ 
06.742.480/000142 
Toma público que solicitou da Secretaria de Desenvolvimento 
Agrário e Meio Ambiente a Licença Simplificada por Autodeclaração 
para a Construção de uma Creche Padrão Tipo 2 — FNDE no Sítio 
Gaspar no Município de Quixelô, Estado do Ceará. 
A presente publicação é parte integrante do procedimento de 
Licenciamento Ambiental junto à Secretaria de Desenvolvimento 
Agrário e Meio Ambiente de Quixelô/CE, e seus efeitos só serão 
validados com a devida emissão da licença requerida. 

Publicado por: 
Francisca Raquel de Oliveira 

Código Identificador:62DD46BB 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

A Ordenadora de despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do 
Município de Quixeré, toma público o resultado da Adjudicação e 
Homologação, da licitação na Modalidade PREGÃO 
ELETRONICO N° 0025/2024 - SEDUC-SEDUC cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO GENÊROS ALIMENTICIOS QUE SERÃO 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, FORMAÇÕES DE 
PROFESSORES E DEMAIS ENCONTROS JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE QUIXERE-CE, tendo como vencedora as 
empresas:01. BANDEIRA ATACAREJO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF n° 12.306.779/0001-57, com sede na Rua Manoel 
Gonçalves, N° 954, Centro, Quixeré/CE, CEP: 62.920-000, vencedora 
dos lotes 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, I5, 16, 17, 18, 
19, 22, 23, 24, 25, 26 no valor global de R$ 157.972,77 (cento e 
cinquenta e sete mil, novecentos e setenta e dois reais, setenta e 
sete centavos); 02. KATIA SUELEYN SANTIAGO SALES, 
inscrita no CNPJ sob o N°42.947.369/0001-56, com endereço na Rua 
Manoel Gonçalves, N° 1150, Centro - Quixeré/CE, CEP: 62.920-000, 
vencedora dos itens 20 e 21, no valor global de R$ 4.699,60 (quatro 
mil, seiscentos e noventa e nove reais, e sessenta centavos); 
03.SUZY EMANUELLE LOPES SANTOS, inscrita no CNPJ sob o 
N° 23.875.879/0001-10, com endereço na Rua José Gonçalves 
Ferreira Lima, N° 1306, Centro - Quixeré/CE, CEP: 62.920-000, 
vencedora dos itens 02 e 14 no valor global de R$ 32.397,60 (trinta e 
dois mil, trezentos e noventa e sete mil, e sessenta centavos). 

Quixeré — CE, 06 de setembro de 2024 

MARIA ELENEIDE FERNADES DE BRITO 
Secretária de Educação 

Publicado por: 
Lucian de Santiago Gomes 

Código Identifcador.2F7BE965 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N° 0509.01/2024 

ORIGEM  ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 030/2024, DECORRENTE DO PREGÃO 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 27 



Ceará, 10 de Setembro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV I N°3543 

ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 026,'2024 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAÕ DO 
MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO - MARANHÃO 

CONTRATANTE  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PM. 
QUIXERÉ 

CONTRATADA(O) J A S NEGOCIOS LIDA 

OBJETO  ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 030/2024, DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2024, CUJO 
OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DO 
PROJETO PEDAGÓGICO E EDUCACIONAL BRINCAR 
INCLUSIVO PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO - MA, PARA A AQUISIÇÃO 
DE PARQUE INFANTIL PROJETADO EM CONFORMIDADE 
COM LIVRO DESTINADOS AO CEI - CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E AS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
QUIXERE-CE 

VALOR TOTAL CONTRATADO  R$ 349.742,40 
(trezentos e quarenta e nove mil setecentos e quarenta e dois reais e 
quarenta centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Exercício 2024 

UND)ADE ADMIMSTRATIVA DOTAÇAO
ORÇAMENTARIA 

FONTE 

Sccrctarie dc Educapèo - Gorcnciamcnto da Redc 
de Enºfeto Infamil - FUNDEB 30°/u 0503.! 2.365.! 205.2043 1542100000 

Secretaria de Educoçho - Gereaciamemo da Rede 
dc Ensino Fundamental - FUNDEB 30% 

0503.72.361.1204.2.041 1542000000 

VIGÊNCIA  06 (seis dias, contados a partir da data da 
assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA 06 de setembro de 2024 

Quixeró — Ce, 06 de setembro de 2024. 

MARIA ELENEIDE FERNANDES DE BRITO 
Secretário Educação 

Publicado por: 
Luciana de Santiago Gomes 

Código Identificador:4A63762B 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO 
da Prefeitura Municipal de Quixeré, Estado do Ceará, na 
conformidade da Lei N° 14.133/2021, Art. 75, Inciso II, toma publico 
o Extrato da Dispensa De Licitação n° 0073/2024 a seguir: 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ-
CE, pessoa jurídica, de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o 
n° 07.807.191/0001-47, com sede na Rua Padre Zacarias, N° 332 —
Centro de Quixeré-Ce — CEP 62.970-000, através do GABINETE DO 
PREFEITO representada neste ato pelo(a) Sr(a). JESUINA 
MENEZES DE ARAÚJO OLIVEIRA - CHEFE DE GABINETE 
DO PREFEITO do município de Quixeré-Ce. 

VENCEDOR(A): ESAX -PRESTADORA DE SERVIÇOS DO 
MACIÇO DE BATURITÉ LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 
17.231.338/0001-57, com endereço na TV. Julisses de Oliveira Lopes, 
N° 22, Centro, Baturité/CE. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0073/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 0073/2024. 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
TÉCNICO PROFISSIONAL ESPECIALIZADO DE ASSESSORIA 

E CONSULTORIA NO APOIO AOS GESTORES E FISCAIS DE 
CONTRATO NA ÁREA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS COM DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO NA WEB JUNTO AO GABINETE DO 
PREFEITO DA PREFEITURA DE QUIXERÉ. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
DOTALÇÃO: 0201 04 122 0410 2.004 - GERENCIAMENTO DO 
GABINETE DO PREFEITO; Elemento de Despesas n° 
3.3.90.39.79 — SERV. APOIO ADM. TÉC. E OPERACIONAL. 
FONTE: 1500000000 

VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

BASE LEGAL: Com base no Art. 75 
14.133/2021, que regem as licitações públicg 

Quixeré-Ce, 20 de agosto de 2024. 

JESUINA MENEZES DE ARA (1.10 OLIVEIRA 

Chefe Do Gabinete Do Prefeito 

Ut 

IL 
~

~ ~':f.TQ 

~ Pub i or: 
LuciaQ( ~-Sán~j ~ Gomes 

Código Identificador: ID0CEF27 

Lei n° 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O GABINETE DO PREFEITO do município de Quixeré, tomam 
público o extrato dos INSTRUMENTOS CONTRATUAIS N° 
2608.02/2024 resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
0073/2024, a saber: 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS: O GABINETE DO PREFEITO 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO 
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA NO APOIO AOS GESTORES E FISCAIS DE 
CONTRATO NA ÁREA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS COM DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO NA WEB JUNTO AO GABINETE DO 
PREFEITO DA PREFEITURA DE QUIXERÉ. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

DOTAÇÒES ORÇAMENTARIAS 

0201 04 122 0410 2.004 - UFRENC'IAMF:NTO DO GARI NF. IF. DO PREFEI'rO 

FONTE 

15(NNNNNx1U 

Elemento de Despesas n° 3.3.90.39.79 - SERV. APOIO ADM. TÉC. 
E OPERACIONAL 

EMPRESA: ESAX -PRESTADORA DE SERVIÇOS DO MACIÇO 
DE BATURITÉ LTDA 

VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 26 de agosto de 2024 a 31 de 
dezembro de 2024. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): FRANCISCO 
ALESSANDRO FEITOSA FLORENCIO . 
ASSINAM PELO(A)S CONTRATANTES: JESUINA MENEZES 
DE ARAÚJO OLIVEIRA 

Quixeré/Ce, 26 de agosto de 2024. 

JESUINA MENEZES DE ARAÚJO OLIVEIRA 
Chefe De Gabinete Do Prefeito 

Publicado por: 
Luciana de Santiago Gomes 

Código Identificador: I 72F84CB 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 28 


